
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 55 
 

Data 13/12/2012 

 
OGGETTO: 

 

TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA LINGUA SARDA. 
APPROVAZIONE O.D.G. PER RICHIESTA ALLA REGIONE 
SARDEGNA ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.482/99.  

 
L’anno Duemiladodici, il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 17,00 e prosieguo nella 

Sala delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta 
pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi 
all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA            X 13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU   X 
6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS  X 20.  Salvatore PODDA X  
10. Luca MANNU X  21.  Mauro SPINA X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 18 
Assenti   n.   3 

 

Sono presenti gli Assessori Signori: Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco MATTA, 
Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ.  
 
Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Cossu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Giulio Lobina. 
 

Si dà atto che prima della trattazione del presente argomento, alle ore 18,10 i Consiglieri Giulio Lobina, 
Andrea Atzeni e Paolo Flavio Zedda abbandonano i lavori del Consiglio comunale per protesta, come 
riportato nel verbale di adunanza a cui si rinvia; mentre si assentano dall’aula i Consiglieri Salvatore Podda e 
Antonello Cocco; quindi i presenti sono 13. Inoltre viene nominato scrutatore il Consigliere Massimiliano 
Mallocci in sostituzione del Consigliere assente Giulio Lobina. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA  l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto:“TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DELLA LINGUA SARDA. APPROVAZIONE O.D .G. PER RICHIESTA 
ALLA REGIONE SARDEGNA ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.482 /99”, predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca, Dott. Raffaele Cossu;  
 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Franco Matta alla quale seguono gli interventi 
dei Consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 

CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
Presenti:  n. 13  
Voti favorevoli:  n. 13 
Voti contrari:  n.   0  
Astenuti:  n.   0  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: “TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DELLA LINGUA SARDA. APPROVAZIONE O.D .G. PER 
RICHIESTA ALLA REGIONE SARDEGNA ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.482/99”,  
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 
svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, dichiara la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL  PRESIDENTE                                                     IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Giovanni COCCO                                                         F.to  Dott. Raffaele COSSU 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 17/12/2012 
         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 13/12/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 17/12/2012 
        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 

 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE SOCIALE, 
PUBBLICA ISTRUZIONE, 
CULTURA E BIBLIOTECA 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 
 

TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA LINGUA SARDA. APPROVAZIONE 
O.D.G. PER RICHIESTA ALLA REGIONE SARDEGNA ADEMPIMENTI DI CUI 
ALLA L.482/99. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

Premesso che attualmente i dati sulla situazione linguistica della Sardegna, evidenziano il 
pericolo di estinzione della lingua sarda sull’intero territorio isolano, a causa dell’entrata in crisi 
della sua trasmissione generazionale; 
Atteso che si ritiene dunque ormai indifferibile l’introduzione della lingua sarda nelle scuole nel 
normale orario curriculare al pari delle altre discipline; 
Rilevato che la Regione Autonoma della Sardegna assume l'identità culturale del popolo sardo 
come bene primario da valorizzare e promuovere; 
Rilevato altresì che, a tal fine, la Regione valorizza la lingua sarda, la storia, le tradizioni di vita e 
di lavoro, la produzione letteraria scritta e orale, l’espressione artistica e musicale, la ricerca 
tecnica e scientifica, il patrimonio culturale del popolo sardo nella sua specificità e originalità, nei 
suoi aspetti materiali e spirituali; 
Visti: 
− L’art. 4 della legge 482/99, “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche” che 
testualmente recita: "Nelle scuole materne dei comuni di cui all'articolo 3, l'educazione linguistica 
prevede, accanto all'uso della lingua italiana, anche l'uso della lingua della minoranza per lo 
svolgimento delle attività educative. Nelle scuole elementari e nelle scuole secondarie di primo 
grado è previsto l'uso anche della lingua della minoranza come strumento di insegnamento". 
Dunque la legge “prevede” e per poter fare quanto previsto, sempre lo stesso articolo recita: Al 
momento della preiscrizione i genitori comunicano alla istituzione scolastica interessata se 
intendono avvalersi per i propri figli dell'insegnamento della lingua della minoranza". Si ritiene che 
ciò deve essere chiesto dalla scuola nell’apposito modulo di iscrizione, così come accade per 
l’insegnamento della religione cattolica. A tale prescrizione già si attengono oramai da anni le 
scuole Friulane, dove esiste come in Sardegna una situazione di bilinguismo imperfetto.”; 
− L’art. 2 della L.R. 26/1997 “Promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della 
Sardegna” il quale statuisce “Ai sensi della presente legge la Regione assume come beni 
fondamentali da valorizzare la lingua sarda - riconoscendole pari dignità rispetto alla lingua italiana 
(…)”; 
Ritenuto di dover approvare un ordine del giorno rivolto alla Regione Autonoma della Sardegna 
finalizzato alla valorizzazione della lingua sarda nelle scuole, al fine di prevedere la stessa nelle  
materie di insegnamento; 
Visto l’art. 6 dello Statuto comunale sulla salvaguardia della lingua sarda come patrimonio della 
comunità; 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione non è necessario acquisire il parere di regolarità 
tecnica in quanto si tratta di mero atto di indirizzo; 
Dato atto che non viene acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto 
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. N° 267/2000; 



 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1) Di approvare per le motivazioni di cui in premessa il seguente O.D.G.: 
“Di richiedere alla RAS / Assessore alla Cultura / Commissione Cultura / Osservatorio Regionale 
della Cultura e della Lingua Sarda, l’intervento presso l’Ufficio Scolastico Regionale, affinché a sua 
volta impartisca precise direttive alle Direzioni Didattiche dell’isola in relazione al dispositivo di 
legge citato in premessa, al fine di corredare la domanda per la preiscrizione, a partire dall’anno 
scolastico 2013/2014, del modulo relativo alla richiesta di avvalersi per i propri figli 
dell’insegnamento della lingua sarda così come previsto dalla normativa citata”; 
2) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Sinnai, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, 
comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69; 
3) Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile del Settore Sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 

Data, 07/12/2012 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 17/12/2012 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


